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1 — Umumi mülahazalar ve parlmanter rejimi% mahiyeti 
Parlmanter rejim kuvvetler ayrılığının doğurduğu bir hükümet şekli

dir (1). Filhakika devletin icrai ve teşrii fonksionlarınm ayn ayrı organ
lar tarafından görülmesi lüzumu kabul edilince ortaya bunlar arasındaki 
münasebetlerin düzenlenmesi meselesi çıkmaktadır (2). Bu hususta iki 
hal tarzı düşünülebilir (3). 

1 — Her biri devletin icrai ve teşriî fonksiyonlarından birini icra 
eden ıbu organların bir birinden tamam'en müstakil olmaları, her birinin 
kendine düşen görevi diğerinin iştiraki olmaksızın kendi başına yapma
sı (Kuvvetler ayrılığının bükülmez telâkkisi) (4). 

2 — Bilâkis, organlardan her birinin kendne düşen fonksiyonu diğe
rinin iştiraki ile yapması (Kuvvet (5) ayrılığı, fakat fonksiyon birliği 
= Kuvvetlerin işbirliği) (6). 

İşte Parlmanter rejim, devletin teşrii ve icrai fonksionlannı gören 
organlar arasındaki münasebetin bu ikinci şekilde düzenlenmiş bulundu
ğu hükümet (geniş, yani egemenliğin kullanılması tarzı mânasında) (7) 
şeklidir: 

Filhakika 18 ve 19 uncu asırlarda îngilterede tadbik olunanan siyasî 
rejimin tekâmülünden doğmuş ve oradan Avrupaya ve bilhassa Fransa-
ya geçerek yerleşmiş bulunan Parlamento rejiminde yürütme ve yasama 
görevleri ayrı ayrı organlar tarafından görülmekle beraber bu organlar
dan Jıer biri kendisine, diğerinin görevine iştirak etmek imkânını veren va
sıtalara sahiptir. 

(1) Laferrlere, Manuel de droit constitutionnel, 2 ed - S 676; Duguit traite de 
droit caneltatution'nea1 2 ed. I. n s. 633 R, Capdtaht, Râgimea parlementai'res, in Melan-
ges R. Carr§ de Malfoerg'. 

(2) Duguit, op. dit. s. 639 
(3) Duverger, oours de droit constitutionnel, i€ ed. p. 105 
(4) B. N. Esen Anayasa hukuku 2. Başı s- 116 
(5) Devletin muayyen ıbir fonetion" unuı icra ile mükellef or^aîı mânasında kul

lanılmaktadır (DuvergeP, loc. cit.) 
(6) Of. Duıguit; op. cit p, 642 Duverger op. cit. P. 111 
(7) EJsmein, Element de droit constitutionnel 8° ed. TVI S-27 
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II — Parlamento 'ıHükûmetinin unsurları ve yapm 
A — Gayrı mes'ul bir Devlet Başkanı : 
Organların birbirinden ayrı olması, bunlardan birinin diğerine tabi 

olmamasını icabettirir. Bu itibarla Parlamento hükümetinde yürütme gö
revi parlamento karşısında sorumlu olmayan ve kendisine Devlet Başkanı 
adı verilen bir kimse elinde bulunmaktadır. Yürütme görevini elinde bu
lunduran kimse kral, yani verasetle Devlet Başkanı olmuş bir kimse (in-
gilterede, Belçikada,. 1876 Anayasasının yürürlükte olduğu zamanlarca 
İspanyada ve Fr ahşada Temmuz monarişisi sıralarında olduğu gibi) veya 
Cumhurbaşkanı, yani seçimle Devlet Başkanı olmuş bir kimse (Çekosla-
vakyada, 1875 ten sonra Fransada ve 1931 den sonra İspanyada olduğu 
gibi) olabilir (8); devletin monarşik bir mahiyet arzetmesinin ehemmiyeti 
yoktur(9). Mühim olan, Devlet Başkanının parlamentoya tâbi olmaması, 
başka bir ifade ile, parlamentonun* Devlet Başkanını görevinden uzaklaş
tırmak yetkisine sahip bulunmamasıdır. 

Devlet Başkanlığı vazifesini hereditaire bir kral görüyorsa veya Dev
let Başkanı halk tarafından seçiliyorsa mesele yoktur; Fakat Devlet Baş
kanının parlamento tarafından seçilmesi de mümkündür. Zira bu hal onun 
Parlemantoya tabi olmasını gerektirmez. Biraz öncede, başka bir mü
nasebetle işaret ettiğimiz gibi ehemmiyeti olan nokta Parlâmentonun 
Devlet Başkanınım seçmesi değil onu istediği zaman vazifesinden uzak-
laştıramaması, yani Devlet Başkanının Parlâmento önünde sorumlu ol
mamasıdır. 

B — Parlâmento önünde siyasî bakımdan sorumlu Bakanlar : 
Yürütme erkini elinde bulundurulan Devlet Başkanı bunu ancak her 

biri bir bakanlığın başında bulunan bakanların iştiraki ile kullanabilir. 
Hükümet işlerinin yürütülmesinden Devlet Başkanı değil bakanlar so

rumludur. 
Parlmanter bir rejimde bakanlar hukuki, cezai ve siyasî bakımlar

dan olmak üzere üç cepheden sorumludurlar. Hukuki sorumlulukdan mak
sat bakanların görevlerinin icrası sırasında işledikleri bir kusur dolayısiy-
le hususi şahıslara verdikleri zararlardan malen mesul olmalarıdır. Ba
kanlar görevlerinin icrası sırasında veya icrası dolayısıyla işledikleri suç 
teşkil eden fiillerden de cezai bakımdan sorumludurlar. Bakanları:: bu iki 
bakımdan olan mes'uliyeti yalnız parlâmanter rejim de değil, diğer re
jimlerde de mevcuttur. 

Ancak, parlâmanter rejimde bakanlar üçüncü bir bakımdan da so-

(8) Laferriere, op. cit. s. 771 
(9) Laferrier'e, op. cit. 
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rumludurlardır ki buna "Siyasî bakımdan mes'uliyet" adı verilmekte
dir. Gerçi diğer rejimlerde de bakanlar siyasî bakımdan mes'uldürler; fa
kat siyasî bakımdan olan bu mesuliyetleri parlâmento önünde değil, Dev
let Başkanı önündedir. Halbuki Parlâmento hükümetinde bakanlar Dev
let Başkanı önünde mes'ül oldukları gibi aynı zamanda parlâmento önün
de de sorumludurlar ve parlmanter bir rejimde bahis Mevzuu olan "si
yasî mes'uliyet" daha ziyade parlâmento önündeki siyasî mes'uliyettir 
(10). 

Bakanların parlâme)nto önünde siyasî mesıüiyeti : 
Bakanların parlamento önünde siyasi bakımdan mes'ul olmaları de

mek parlementonun itimadını kaybettikleri takdirde iktidardan çekilmek
le mükellef olmaları demektir(11). Bu tarifeden de anlaşıldığı gibi, mü
esseseye verilen isim yerinde bir isim değildir. Zira "Siyasî mes'uliyet" 
tabiri bakanların hükümetten çekilmelerinin kendileri tarafından işlene
cek bir "Hata" neticesi olacağı ve iktidarın kaybının da bu hatanınm bir 
Sanction'unu teşkil edeceği zehabını uyandırmaktadır. Halbuki bakanların 
siyasi sorumu adı verilen müessesenin bakanlar tarafından işlenecek bir 
"Kusur" ile alâkası yoktur (12); filhakika icra organı ile parlâmento 
arasında zuhur edecek her görüş ayrılığı bakanların siyasî mes'uliyetini 
ortaya koyacaktır; Böyle bir görüş ayrılığının zuhurunda bakanların ku
surundan bahsolunmasınm ise büyük bir hata olacağı şüphesizdir (13) 

Bakanların siyasî sormıüuluğu tek baslarına ve birlikte olmak üzere 
iki veçhe arzeder : 

Her bakan diğer bakanların iştiraki olmaksızın aldığı kararlardan 
ve yapdığı işlerden tek başına sorumludur. Bu mes'uliyet ancak bahis 
mevzuu olan bakan hakkında netice husule getirir, yani bütün kabinenin 
değil, yalnız yapdığı iş veya aldığı karar parlâmento tarafından tasvib 
olunmayan bakanın çekilmesini gerektirir (14). 

Bakanlar, tek başlarına olan sorumluluklarının yanı başında hükü
metin genel politikasına taaluk eden, yani memleket işlerinin görülme
sinde hükümetin tutuğu yolu gösteren işlerden (15) birlikte sorumludur
lar. Böyle bir işin "şeklen tek bir bakan tarafından yapılmış olsa bile" 
Parlâmentoca tasvib olunması bütün kabinenin çekilmesini gerektirir. 

(10) Jjaferriere, op. cit. s 775 
( İ l ) R. Capitanıt,,. S. G. Matoale 
(12) Şüphesiz, bununla: siyasa mes'uliyetm hiçbir zaman bir kusur neticesi oJa. 

rak ıbalhis mevz'u olmayacağını kastetmek istemiyoruz. 
(13) R.. Capdtant, S. G. Maikale 
(14) Lafemiere Op. cit. S. 778 
(15) B- N - Esen, op. cit. s. 170 
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Ancak şunu da ilâve etmek icab eder ki hükümetin genel politikasına ta 
aluk eden işlerle, bakanlardan her birinin kendi başına yaptığı hüküme
tin genel politikasını alâkadar etmeyen işleri birbirinden kat'i bir sınırla 
ayırmak kabil değildir. 

Zira bakanlardan biri tarafından yapıhpda, yapıldığı zamanki şartla
ra ve yapılmasını icab ettiren amillere göre, hükümetin genel politikasını 
alâkadar ediyor sayılması mümkün olmıyan bir muamele yokdur (16); bir 
bakan tarafından yapılan en alelade bir muamele bile yerine ve zamanına 
göre hükümetin genel politikasına taallûk eden bir muamele sayılabilir. 
Nitekim fiiliyatta bakanların siyasi mesuliyeti hemen hemen daima bir
likte mes'uliyet halinde ortaya çıkmaktadır (17). 

Bakanların birlikde mes'ul olmaları parlamenter hükümet şekline 
has bir müessesedir. Zira parlamenter olmayan hükümet şekillerinde ge
nel politikayı Devlet Başkanı tayin eder. Bakanlar Devlet Başkanının ta
yin ettiği bu siyaseti icra vasıtasından başka bir şey değildirler. Devlet 
Başkanının tayin ve tesbit ettiği bir siyasetten ise bakanların mes'ul tutu
lamaması icabeder. Halbuki parlamenter rejimde genel politikayı bakan
lar bir arada tayin etmektedirler; kendilerinin eseri olan bir şeyden yine 
kendilerinin sorumlu tutulması icabeder (18). 

Bakanların parlâmento önünde sorumlu olmaları bir takım neticeler 
doğurur : 

1 — Bakanların durumu: 
Sırf temsili bir hükümette bakanlar sadece Devlet Başkanı karşısın

da sorumlu olacaklarından Devlet Başkanı bakanları seçerken ve vazifele
rinden affederken parlâmentonun itimadını haiz olup olmadıklarını göz 
önünde bulundurmakla mükellef değildir. Devlet Başkanı politikasını en iyi 
yürütecek bulduğu kimseleri bakan olarak seçmekte, lüzumlu bulduğu 
takdirde yerlerine başkalarını getirmekte serbesttir. Parlâmento hüküme
tinde ise bakanları seçerken tamamiyle serbest bir şekilde hareket ede
mez. Zira seçeceği kimselerin aynı zamanda parlâmentonun itimadını da 
haiz kimseler olması lâzımdır. Bu itibarla diğer temsili hükümet şekille
rinde bakanlar sadece Devlet Başkanının birer icra vasıtası durumunda ol
dukları halde parlâmento hükümetinde aynı zamanda parlâmentoda ek
seriyeti teşkil eden parti vaya partilerin hükümetteki delegeleri duru
mundadırlar (19). Başka bir ifade ile, parlâmentoda Devlet Başkanının, 

(16) Lafer.riere op. cit. s 778 
(17) Laferriee op. cit. s 778 
(18) Laferriferö op. cit. s 783 
(19) Laferrifere op. cit. s 783 
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Devlet Başkanı nezdinde de parlâmentonun temsilcisi durumundadırlar 
(20). 

Bazı müellifler (21), Devlet Başkanının bakanları seçerken parlâ
mentodaki ekseriyeti göz önünde bulundurması lüzumu dolayısıyla, ba
kanların şeklen Devlet Başkanı tarafından seçilmekle beraber esas iti
bariyle parlemento tarafından seçildiği, kabinenin parlâmentonun yürüt
me görevine taalûk eden işleri gören bir komisyonu olduğu mütalâasın
da bulunmuşlardır. Ancak bu fikir hukuki bakımdan doğru olmadığı gibi 
fiili bakımdan da mübalâğalıdır. Filhakika hukuken Devlet Başkanı ba-* 
kanların seçiminde serbest olduğu gibi fiilen de şu veya bu kimseyi kabi
neyi teşkile memur etmekte serbest olması mümkündür. 

Gerçi bazı hallerde bilhassa bir partinin parlâmentoda büyük bir ek
seriyet kazanmış olması halinde müstakbel Başbakanı siyasî vaziyet 
Devlet Başkanına empoze etmektedir. Fakat çok defa kabinenin teşkili 
hususunda muhtelif kombinezonlardan birini tercih etmek imkânı vardır. 
Her nekadar bu muhtelif kombinezonlar da netice itibariyle siyasî renk 
bakımından birbirine benzeyecek ise de Devlet Başkanının şu veya bu 
imkânı tercih etmesine göre hükümetin genel politikası farkedecektir 
(22). 

Bununla beraber parlmanter bir rejimde, bakanların parlâmento 
önünde siyasî sorumluklarının neticesi olarak, Devlet Başkanının bakanla
rı seçmek serbestisinin ehemmiyetli şekilde tahdid edilmiş bulunduğu 
muhakkakdır. 

2 — Bakanların parlâmento üyeleri arasından seçilmesi : 
Bakanların siyasî mesuliyetlerinin ikinci bir neticesi de - Hukuki bir 

mecburiyet olmamakla beraber - bakanların parlâmento üyeleri arasın
dan seçilmeleri lüzumudur. Filhakika kabinenin parlâmentonun itimadı
nı haiz olmasını temin için bakanları parlamentodaki ekseriyetin şefleri 
arasından seçmek icab edecektir (23). 

3 — Bakanlarım, parlâmentoya girmek ve söz almak yetkisi ı: 
Yine siyasî sorumluluklarının bir neticesi olarak (24), bakanlar par

lâmentoya girmek ve söz almak hakkına sahiptirler. Bakanların bu suret
le parlâmento müzakerelerine iştirake hakkı olması hükümete parlâmen
to üzerinde müessir olmak imkânını veren en mühim vasıtalardan biridir. 

(20) Oulgnit, Op. cit s 647 
(21) Carre de Malberg, Contribution âlaThĞarie g;€n6rale de l'Etat, T. n , S. 81 

Note 45 
(22) Liaferriere, op. cit. 786 
(2^) Laferrlere op. cit. 784 
(24) B. N. Esen op. cit.. s 170 Lalfferiere op cit 784 785 
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İt — Bakanlar Jcurulu veya kabine : 

Bakanların parlâmento önünde birlikte sorumlu olmalarının diğer 
bir neticesi de, "Kabine'' veya "Bakanlar Kurulu" adı verilen bir organ 
teşkil etmeleridir (25). Filhakika bir karardan mes'uliyetin bu kararı ve
rene ait olması icab edeceği kabul edilecek olursa, bakanjar hükümetin 
siyasetinden birlikte sorumlu olacaklarına göre bu siyaseti tâyin edecek 
kararları bir arada almaları, başka bir ifade ile, bir heyyet teşkil etmele
ri icab edeceğinin de kabul edilmesi lâzımdır. 

Bakanlar kurulu kendine has yetkileri olan bir makam değildir. Ka
binenin vazifesi doğrudan doğruya bazı tedbirler almak değil, Devlet 
Başkanı, bakanlar, veya diğer memurlar tarafından alınacak tedbirleri 
münakaşa, müzakere ve tesbit etmektir. Kabine, Devlet Başkanı veya 
bakanlar tarafından gerçekleştirilecek olan siyaseti kararlaş.ırır. Mese
lâ elçileri bizzat kendisi tâyin etmez. Devlet Başkanı tarafından kimin 
nereye elçi olarak gönderileceğini karar altına alır. Kabinenin bu suretle, 
müzakere ve münakaşa etmesi lâzım gelen tedbirlerin neler olduğunu tes
bit kabil değildir; bakanların birlikte sorumunu mucip olabilecek her tür
lü tedbirin bakanlar kurulunda müzakere edilmesi lâzımdır. Hangi ted
birlerin bakanların birlikte sorumunu mucip olabileceğini ve dolayısıyla 
Bakanlar Kuruluncfa müzakeresi icab edebileceğini vaziyetin hususiyetleri 
ve o andaki siyasi durum tayin edecektir. Ancak Anayasanın bazı muay
yen tedbirlerin ittihaz olunmazdan önce Bakanlar Kurulunca müzakere 
edilmelerini emretmiş olması da mümkündür. 

5 — Kabinenin ynüteoanis olması : 

Nihayet bakanların birlikte sorumluluğunun diğer bir neticeside ka
binenin mütecanis bir durum arzetmesidir. Filhakika her bakan, kabine 
toplantılarında alman kararlardan, bu kararlara toplantıda bulunmamış 
olmak veya muhalif kalmış bulunmak suretiyle şahsen iştirak etmiş ol
masa bile, sorumlu olacağından ve bakanlıktan çekilmedikçe kabinece tes
bit olunan siyaseti tasvib etmiş sayılacağından kabinenin ayni siyasi gö
rüşte olan kimselerden müteşekkil olması lâzımdır. 

C — Devlet Başkanının \par~IAmentoyu fetih selâhiyeM : 

Bidayette tamamen başka bir mahiyet arzetmiş olan bu müessese 
sonradan başka bir mahiyet ve mâna iktisab ederek parlâmento rejimini 
meydana getiren unsurlardan birini teşkil etmiştir. Filhakika devlet Baş
kanının parlâmentoyu fesh selâhiyeti tazammun ettiği neticeleri itibariyle 

(25) Laf ferlere op. cit. 787 

file:///par~IAmentoyu
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parlâmento rejiminin zaruri unsurlarından birini teşkil eder. 18 inci 
Louis daha o zamanları fesih hakkının ifade ettiği hakiki mânayı, 
"Bu müesseseninin mutlakiyet rejiminin bir bakiyesi değil işlerin yürü
tülmesi hususunda kral ile parlâmanto arasında ihtilâf zuhur ettiği tak
dirde kral tarafından halkın hakemliğine müracaat edilmesi olduğunu 
(26)" söylemek suretiyle belirtmiştir. Filhakika parlâmento bakanlara 
güven oyu vermeyecek olursa normal olarak bakanların çekilmesi icab 
edecekdir. Ancak Devlet Başkanı Parlâmentonun görüşüne iştirak et
mez ve memleketin hükümetin siyasetini tasvib ettiği kanaatine sahip 
bulunursa parlâmentonun itimatsızlık oyu karşısmda kabine iktidardan çe
kilecek yerde devlet Başkanından parlâmentoyu fesh etmesini ister. Bu
nun üzerine devlet Başkanı parlâmentoyu fesh edecek olursa feshi mü-
teakib en kısa bü- müddet zarfında yeni umumî seçimler yapılacakdır. Ye
ni seçilen meclis kabineye güven oyu verecek olursa kabine iktidarda ka
lacak vermezse tekrar parlâmentoyu feshedemeyip iktidardaıjı çekilecek-
dir. Görülüyor ki böylece ihtilâf halkın hakemliği ile neticeye bağlan
maktadır. 

III — Netice : 

Bu suretle parlâmento hükümetinin yapısını ve unsurlarını tahlil ve 
tesbit etmiş bulunuyoruz. Bu tahlil ve tesbit bize gösteriyor ki parlâ
mento hükümetinde icra kuvveti gayri mesul bir Devlet Başkanı elinde 
bulunmakdadır. 

Gerçi Devlet Başkanı icra kuvvetini doğrudan doğruya kullanama
maktadır. Ancak haiz olduğu yetkiler (Bakanları seçmek, vazifelerine 
son vermek, parlâmentoyu fesh etmek) kendisine işlerin yürütülmesi üze
rinde ehemmiyetli şekilde tesir icra etmek imkânını vermektedir. Ayni 
şekilde parlâmento da haiz olduğu kontrol yetkisi sayesinde işlerin yürü
tülmesi üzerinde müessir olmak imkânına sahiptir. Gerek Devlet Başka
nı, gerekse parlâmentonun elindeki bu karşılıklı imkânlar netice
si olarak kabinenin iktidarda kalması ancak güttüğü siyaseti Devlet Baş
kanı ile parlâmento arasında bir "compromis" yi ifade etmesi ile müm
kün olacaktır (27). Bu suretle kabine kendisinde zıt irade ve temayyül-
leri meczedip işlerin yürütülmesinde kuvvetler arasında görüş birliğini 
temin eden bir vasıta olmaktadır (28). 

(26) L&erriere op. cit. s 803 
(27) R. Capitant s G Makale 
(28) Capitant S. G. Makale s. 43 

t 
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Görülüyor ki parlâmento rejimi - hiç değilse klâsik şekli ile - tamamen 
düalist bir rejimdir. Kuvvetler birbirinden ayrı ve eşit durumda olmakla 
beraber kabine sayesinde aralarında işbirliği temin edilmektedir. An
cak sunuda ilâve edelimki bu mükemmel simetri tatbikatta her zaman ta
hakkuk ettirilememekte, muvazene kâh icra kuvvetinin kâh parlâmento
nun lehine olarak bozulmakta ve bunun neticesi olarak klâsik parlemen-
ter rejimin deformasyonları olan parlemanter rejim tipleri ortaya çık
maktadır. 

• 


